STATUTI
I
SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SYNESIA” SH.P.K

KREU I
Pjesa e pérgjithshme

Ky statut, akti i themelimit dhe Ligji Nr.9901, daté¢ 14.04.2008, “Pér Tregtarét dhe
Shoqérité Tregtare”, rregullojné marrédhéniet midis ortakéve t€ shoqéris€ tregtare me
pérgjegjési t€ kufizuar “SYNESIA” sh.p.k

KREU U

Emri, Forma, Zyra Qendrore, Objekti i Veprimtarisé, Kohézgjatja, Degét dhe Zyrat e
Pérfaqésimit, Pérgjegjésia e Ortakéve

NENI 1
Emri

1.1. Shogéria tregtare me pérgjegjési t&€ kufizuar mban emrin “SYNESIA” sh.p.k
1.2. Ndryshimi i emértimit t& shogérisé mund t& béhet vetém me vendim t& Asamblesé s€
Pérgjithshme t& shoqérisé.

NENI 2
Forma

Shogéria tregtare “SYNESIA” sh.p.k ka formén e nj& shoggérie me pérgjegjési t&
kufizuar.

NENI 3
Zyra Qendrore

3.1. Shogéria tregtare me pérgjegjési t& kufizuar “SYNESIA” sh.p.k do té& keté zyrén e
saj gendrore né Shqipéri, Njésia Bashkiake nr 5, Rruga Donika Kastrioti 3, Kisha
Apostolike e Re, Hyrja 2, Kati i 1, Apt.1, Nr.1, Tirane, Shqipéri.

3.2. Ndryshimi i zyrés gendrore t& shoqérisé mund t& béhet vetém me vendim t&
Asamblesé sé Pérgjithshme t&€ shoqérisé.

NENI 4
Objekti i Veprimtarisé

Objekti i veprimtarise se shogerise do te jete:
- Ndermjetesime dhe konsulence ne marredheniet e ndryshme tregtare; Import,

eksport dhe tregtimi i mallrave te ndryshme ushgimore dhe industriale;

- Import, eksport dhe tregtimi i makinerive te llojeve te ndryshme, pajisje zyrash,
pjese kembimi, automjete, materiale elektrike;

- Transport kombetar dhe nderkombetar mallrash;

- Ndertime civile dhe industriale, shitje blerje, marrje me qira dhe administrim i
pasurive te luajtshme dhe te paluajtshme;

- Sherbime dhe mirembajtje te llojeve te ndryshme; ’\




- Dhenie makinash me qira, leasing si dhe cdo lloj aktiviteti tjeter ge ben te mundur
realizimin e objektit te mesiperm;

- Shérbime t& eventeve publike dhe private;

- Prodhimi, furnizimi dhe aplikimi i grafikés dekorative dhe reklamuese.

- Pjesémarrje n& tendera publiké dhe privaté kombétaré dhe ndérkombétarg.

NENI 5
Kohézgjatja

Shogéria do t& ushtrojé aktivitetin e saj pér njé.periudhé t& pacaktuar.

NENI 6
Degét dhe Zyrat e Pérfaqésimit

Shoqéria tregtare “SYNESIA” sh.p.k mund t& hapé degé t& saj ose zyra pérfagésimi
brenda ose jashtg territorit shqiptar. ‘

NENI 7
Pérgjegjésia e Ortakéve

Ortakét e shoqgérisé nuk pérgjigjen pér detyrimet e shoqérisé “SYNESIA” sh.p.k dhe
mbulojné personalisht humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer t& kontributit t&
nénshkruar prej tyre.

KREU III
Kapitali i Regjistruar dhe Kuotat, Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit, Kalimi i
Kuotave té Kapitalit

NENI 8
Kapitali i Regjistruar dhe Kuotat

8.1. Kapitali i regjistruar i shoqéris€ me pérgjegjési t€ kufizuar “SYNESIA” sh.p.k &shté
100.000 (njéqind mijé) leke, i cili €shté nénshkruar dhe derdhur rregullisht nga ortakét e
shogérise:

- Z. Alessandro Floriddia - 1 kuot& — 34% - me vler& 34.000 (tridhjete e kater mijé
leké)

- Z. Giovanni Firera — 1 kuot& — 33% - me vler€ 33.000 (tridhjete e tre mijé
leké)
- Z.Umberto Santo — 1 kuoté — 33% - me vler€ 33.000 (tridhjete e tre mijé&
leke)
NENI9 -

Zmadhimi i Kapitalit té Regjistruar

9.1. Kapitali i regjistruar i shogérisé mund t& zmadhohet pa kufi, nj&é ose disa her€, me
vendim t& ortakéve t& shoqérisé. "




NENI 10
Zvogélimi i Kapitalit té Regjistruar

10.1. Shogéria mund t& zvogélojé kapitalin e regjistruar me vendim 1€ Asambles¢ s&
Pérgjithshme. N& ¢do rast, kapitali i regjistruar i shoqéris€¢ nuk mund t€ zvogglohet nén
minimumin e kérkuar nga ligji.

10.2. Zvogglimi i kapitalit i prek ortakét n€ proporcion me pjes€émarrjen e tyre né kapital,
me pérjashtim t& rastit kur né€ bazg t& ligjit ose té statutit Asambleja e Pérgjithshme mund
t€ vendosi ndryshe.

NENI 11
Kalimi i Kuotave té Kapitalit té Regjistruar

11.1. Kuotat e kapitalit mund t& kalohen térésisht ose pjesérisht pa asnjé kufizim midis
ortak&ve t& shoqgérisé.

11.2. Kuotat e kapitalit mund t'u kalohen térésisht ose pjesérisht t& tret€ve q& nuk b&jné
pjesé né shogéri me kushtézimet e méposhtme: '

e Ortakét e shoqérisé kané té drejtén e parablerjes pér kuotén qé déshiron t&€ shesé
njéri prej ortak&ve t&€ shoqérise.
Ortaku q& déshiron t& shesé kuotén e tij ia ofron até ortaké&ve t& tjeré népérmjet
administratorit.
Ortakét e tjeré kané t& drejtén e para blerjes s€ kuotés me t&€ njéjtat kushte dhe me
té njéjtin gmim qé& ortaku mund t’ia shesé kété kuoté njé té treti g€ nuk bén pjesé né
shoggéri.
Brenda 10 (dhjet&) ditéve nga dita e paraqitjes sé ofert€s, ortakét e tjeré duhet t&
pérgjigjen pér ushtrimin e té drejtés s€ parablerjes ose, né t&€ kundért, do t&
konsiderohet se ata kan& hequr doré prej saj. N€ rast se ortakét g€ do t€ ushtrojné
té drejtén e parablerjes jané mé shumé se nj&, kuota ndahet ndérmjet tyre n€ pjesé
t€ barabarta.

e Né rast se ortakét nuk e ushtrojné té drejtén e parablerjes pér kuotén q€ déshiron t&
shesé njéri prej ortakéve t€ shoqérisé atéheré kjo e drejté mund t& ushtrohet nga
veté shoggéria.

Ortaku qé déshiron t& shes€ kuotén e tij ia ofron até shoqgérisé.

Shoggéria ka t€ drejtén e parablerjes s& kuotés me t& njéjtat kushte dhe me t€ njéjtin
¢mim gé& ortaku mund t’ia shesé két& kuoté njé t& treti g€ nuk bén pjesé né shogéri.
Brenda 10 (dhjeté) ditéve nga dita e paragqitjes s€ ofert&s, shoqéria duhet t&€ ushtrojé
t€ drejtén e parablerjes ose, né t& kundért, do t& konsiderohet se ajo ka hequr doré
prej saj.

NE rast se shogéria vendos ta ushtrojé t& drejtén e parablerjes ajo duhet € autorizojé
administratorin pér t€ bleré kuotén dhe t& vendosé anullimin e saj. N& két€ rast,
shogéria duhet t& zvogélojé kapitalin e regjistruar me vlerén nominale t€ kuotés sé
anuluar. Si pasojé e kétij zvogélimi t& kapitalit do t& ndryshojé edhe raporti i
pjesémarrjes né kapital t& ortakéve t& shogérisé.

e N& rast se ortaku gé tjetérson kuotén e vet, ia shet até njé t& treti jasht€ shoqérisg,
me ¢mim dhe kushte mé té favorshme nga ato q& ua ka ofruar ortakéve dhe
shoqérisé pér efekt t& ushtrimit t& s& drejtés s& parablerjes nga ana e tyre, at€heré
kontrata e shitjes q& ortaku do t&€ lidhé me personin e tret&,do t& jeté e pavlefshme
dhe sheqéria nuk do t& japé miratimin pér kété kalim. /
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11.3. T& gjitha njoftimet n& funksion t& zbatimit t& kétij neni do t& béhen me shkrim me
letér t& porositur (rekomande).

KREU IV
Organet e Shoqérisé

NENI 12
Asambleja e Pérgjithshme

Organi vendimmarrés i shoqérisé &shté Asambleja e Pérgjithshme.

NENI 13
Té Drejtat dhe Detyrimet e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné né
lidhje me ¢éshtjet e méposhtme:

- pércaktimin e politikave tregtare t& shoqéris;

- ndryshimet e statutit;

- emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

- emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

- pércaktimin e shpérblimeve pér administratorét, likuiduesit dhe ekspertét kontabél
t€ autorizuar;

- mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshi
pérgatitien e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé
veprimtarisé;

- miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

- zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

- pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre; ,

- pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj
administratoréve;

- riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

- miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asambiesé;

- shpémdarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

- anulimin e kuotave;

- largimin ose pérjashtimin e ortakut;

- ¢éshtje té tjera t& parashikuara nga ligji apo nga ky statut.

NENI 14
Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

14.1. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né rastet e p&rcaktuara nga ligji dhe nga ky statut,
sa heré€ q&€ mbledhja &shté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shoqérisé.

14.2. Mbledhja e Asamblesé s& Pérgjithshme thirret t€ paktén njé heré né vit.

14.3. Asambleja e Pérgjithshme thirret né respektim t& parashikimeve t& neneve 83 dhe 84
t€ ligjit Nr. 9901, dat& 14.01.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™.

14.4. Ortakét do t€ njoftohen pér mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme me ané t& njé
letre t€ porositur(rekomande)ose postés elektronike.

Ortakét jané t€ detyruar qé t&€ depozitojné me shkrim prané administratorit t& shoqgérisé
adresén né té cilén do t’i dérgohet njoftimi nga shoqéria me ané t& letrés sé porositur
(rekomande), si dhe adresén e postgs elektronike ku do "t’i dérgohet njoftimi me ané t&é
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postés elektronike. Dérgimi i njoftimit n& kéto adresa do t& konsiderohet si nioftim i kryer
rregullisht.

14.5. Njoftimi p&r mbledhje duhet t&€ pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin
e dités.

14.6. Mbledhja e Asamblesé s&€ Pérgjithshme mund t€ mbahet né zyrén gendrore (seling)té
shoqéris€ ose né njé vend tjetér t& pércaktuar me vendim t& Asambiesé s& Pérgjithshme.

NENI 15
Pjesén:arrja né Vendime

15.1. Cdo ortak ka t& drejté vote n& pérpjesétim me kontributin e tij né kapitalin e shogérisé.
15.2. Cdo ortak mund t& pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme nga njé ortak ose nga
nj& person i treté, n€ bazé t&€ njé autorizimi. Ky autorizim mund t& jepet vetém pér njé
mbledhje t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme, e cila pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t&
nj&jtin rend dite. '

15.3. Ortaku nuk mund t& pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme nga Administratori.

'NENI 16
Kuorumi

NE rastin e marrjes s& vendimeve, q€ kérkojné njé shumicé t&€ zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t€ marré vendime t€ vlefshme vetém né&se marrin pjes€ ortakét me t&
drejté vote, g€ zotérojné mé shumé se 30 pér qind t&€ kuotave. NE rastin kur asambleja e
pérgjithshme duhet t€ vendosé pér ¢éshtje, t€ cilat kérkojné shumicé té kualifikuar, ajo
mund t&€ marré vendime t& vlefshme vet€m ri€se marrin pjes€ ortakét q&€ zoté€rojné mé shumée
se gjysmén e numrit total t& votave.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t&€ mblidhet pér shkak t& mungesés s¢ kuorumit
t€ pérmendur né€ nenin 17.1, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dit€, me t& nj&jtin
rend dite. ,

Asambleja e Pérgjithshme vendos me % e votave té€ ortakéve pjes€émarrés pér ndryshimin
e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shpérndarjen e fitimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqgrisé, anulimin e kuotés s¢ kapitalit, largimin e ortakut
dhe pér t€ gjitha ¢éshtjet e tjera t& parashikuara nga ligji dhe statuti.

Me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara né& nenin 17.3, pér ¢é€shtjet e tjera, asambleja e
pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés.

NENI 17
Procesverbali i Mbledhjes

17.1. T& gjitha vendimet e Asamblesé¢ s& Pérgjithshme duhet t€ regjistrohen né
procesverbal. Procesverbali pérmban datén, vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e
Kryetarit t& Mbledhjes, emrin e Mbajtésit t& Procesverbalit, rezultatet e votimit.

17.2. Pér mbajtjen e procesverbalit, Kryetari i Mbledhjes cakton nj& Mbajtés Procesverbali,
i cili mund t&€ mos jeté ortak. Procesverbali i mbledhjes n&nshkruhet nga Kryetari i
Mbledhjes dhe Mbajtési i Procesverbalit. '

17.3. Procesverbalit i bashkéngjitet lista e pjesémarrésve dhe njoftimi i mbledhjes s&
Asamblesé s€ Pérgjithshme. :




NENI 18
Administratori

- Administratori &shté organi ekzekutiv i shogérisé.

- Shogéria administrohet nga njé administrator g€ emérohet dhe shkarkohet nga Asambleja
e Pérgjithshme. :

- Afati i emérimit Eshté 5 vjet me t& drejté ripértéritje.

- Administratori ka t€ drejté t€ kryej& administrimin e zakonshém té shoqérisé

- Ai ka t€ drejté t€ pérfaqésojé shoqériné prané ¢do organi shtetéror si dhe né marrédhénie
me t& tretét;

- Té& hartojé dhe t& nenshkruajc cdo dokument t& neVOJshem lidhur me mbarevajtjen e
aktivitetit t& shoqérisé si dhe ti depozitojé ato prané ¢do organi kompetent shtetéror, apo
personave t& treté privaté, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugqi.

- T€ kujdeset pér mbarévajtjen e punéve t&€ pérditshme t& shoqéris€, duke kryer t&€ gjitha
veprimet € nevojshme lidhur me mbikéqyrjen e personelit;

- Punésimin dhe pushimet nga puna té€ personelit;

- Dhénien e udhézimeve lidhur me ményrén e menaxhimit t& punéve né shoqgéri;

- Mbajtjen e korrespondencés sé shoqerlse

- Dhénien e autorizimit pér blerjen, marrjen me qira etj. t&€ mallrave apo shérbimeve té
zakonshme t€ cilat lidhen n€ ményré direkte apo t&€ térthorté me punén e pérditshme té
shoqgérisé;

- Autorizimin pér kryerjen e transferimeve bankare apo térheqjen e shumave t&€ nevojshme
nga llogarit& e shoqgéris€ lidhur me pagat apo shpérblimet e punonjésve t&€ shoqérisé;

- T& pérpiloj€ dhe t&€ nénshkruaj& faturat tatimore q& do t€ 1€shohen né emér t& shoqérisé
si rezultat i punéve t& kryera;

- T€ kryejé t€ gjitha veprimet e nevojshme dhe t€ nénshkruajé ¢cdo dokument pér kryerjen
e pagesave bankare, depozitime, térhegje, derdhje, si dhe transferime apo 1&€vizje t&€ ¢do
lloji n€ llogarité bankare t&€ Shoqérisg, né t& gjitha numrat e llogarisé€ (Euro, Leké dhe USD)
t& Shoqéris€, prané ¢dc banke ku ndodhen kéto llogari

- Administratori i shoqéris¢ &shté Z. Alessandro Floriddia.

KREU V
Eksperti Kontabél, Viti Financiar dhe Bilanci Vjetor, Shpérndarja e Fitimeve

NENI 19
Eksperti kontabél

Nése &shté e nevojshme ose kérkohet nga ligji, kontrolli i bilancit financiar dhe i librave t&
kontabilitetit t& Shoqgérisé do t'i besohet nj& eksperti kontabél t€ autorizuar, t€ eméruar nga
Shoggéria.

NENI 20
Viti Financiar dhe Bilanci Vjetor

Viti financiar fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 Dhjetor.
Bilanci vjetor, inventari, raporti i ecurisé s& veprimtarisé dhe raporti i ekspertit kontabél t&
autorizuar, miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme.

Dokumentet gé kané t& b&jné me ushtrimin e vitit financiar do t& miratohen brenda 3 (tre)
muajve nga pérfundimi i vitit financiar.




NENI 21
- Shpérndarja e Fitimeve

Ortakét kané t& drejté t€ ndajné pjesén e fitimit t&€ deklaruar né& pasqyrat financiare té
shogérisé. Fitimi u shpérndahet ortakéve né raport me kuotat e zotéruara.
Shogéria mund t’u shpérndajé fitime ortakéve vetém nése pas pagimit t& dividendéve:
e aktivet e shogérisé mbulojné térésisht detyrimet e saj;
e shogéria ka aktive likuide t& mjaftueshme pér t& shlyer detyrimet g€ b&hen &
kérkueshme brenda 12 muajve né vazhdim.

- KREU VI
Riorganizimi i Shoqérisé, Prishja dhe Likuidimi i Shogérisé, Largimi dhe Pérjashtimi i
‘ Ortakéve :

NENI 22
Prishja dhe Likuidimi i Shoqérisé

22.1. Shoggria prishet né rastet e parashikuara nga ligji ose me vendim t&€ Asamblesé sé
Pérgjithshme.

22.2. NE& rast prishje shogéria do t’i nénshtrohet procedurés s¢ likuidimit.

22.3. Pér procedurén e likuidimit t& Shoqérisé do té& aplikohet legjislacioni shqiptar né fugi.

KREU VII
Dispozita té Fundit

NENI 23
Mosmarréveshjet

Té gjitha mosmarréveshjet midis ortakéve duhet t& zgjidhen me mirékuptim. N& rastet kur
ato nuk mund t& zgjidhen me mirékuptim secili prej ortakéve ka t& drejté t’i drejtohet pér
zgjidhje Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirané.

NENI 24
Lesgjislacioni

Pér sa nuk &shté parashikuar né kété Statut do t& aplikohet Ligji Nr.9901, dat€ 14.04.2008,
“Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”, si dhe Legjislacioni shqiptar n€ fuqi.

Z.. Alessandro Floriddia . [ ‘K%M
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